

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo vệ môi trường năm 2024
trên địa bàn xã Tân Lợi

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Hớn Quản về Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương; UBND xã Tân Lợi lập kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường góp phần chung tay của cộng đồng để xây dựng xã Tân Lợi thân thiện với môi trường.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn, kiểm soát tốt các nguồn gây ô nhiễm môi trường và hạn chế việc phát sinh các điểm ô nhiễm mới; giải quyết kịp thời và có hiệu quả các điểm nóng, các vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu.

- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, rõ nét trong nhận thức, hành vi của cộng đồng, tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường; cụ thể: ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh, chủ động tham gia các phong trào vì môi trường, phê phán các hành vi gây tổn hại môi sinh...

- Các giải pháp triển khai thực hiện phải đồng bộ trên cơ sở đánh giá cụ thể về đặc điểm tình hình bảo vệ môi trường trên bàn xã, những tồn tại, hạn chế; đảm bảo sự kế thừa và đồng thời tạo sự chuyển biến mới, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng dân cư năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và đời sống của nhân dân trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để thực hiện công tác bảo vệ môi trường có hiệu quả, đạt được mục đích yêu cầu đặt ra, cần phải tổ chức triển khai một cách đồng bộ các nội dung chính sau:

1. Công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với UBMTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội xã của thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động trong các hội viên và trong nhân dân nhận thức về bảo vệ môi trường và ý thức chấp hành pháp luật.

- Lòng ghép các nội dung tuyên truyền và phổ biến kiến thức bảo vệ môi trường xã.

- Thường xuyên cung cấp các văn bản pháp luật mới về môi trường cho các đoàn thể và trường áp để phổ biến sâu rộng trong nhân dân.

- Tiếp tục triển khai việc thực hiện phong trào "*Ngày Chủ nhật Xanh*"; Mô hình "*Tuyến đường xanh, sạch, đẹp, an toàn*", "*Phân loại rác thải tại nguồn*".

- Treo băng rôn và tập trung ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường vào những ngày lễ như: Ngày môi trường thế giới (5/6), Chiến dịch làm sạch thế giới sạch hơn; thực hiện nạo vét và khơi thông cống rãnh trước các ngày lễ lớn như: 30/4, 1/5, 2/9...

2. Tổ chức hoạt động cụ thể.

- Tiếp tục thực hiện mô hình "*Phân loại rác thải tại nguồn*", "*Tổ thu gom rác thải tái chế*" đã thực hiện trong các năm trước.

- Thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền các phương thức, thời gian thu gom rác thải trên địa bàn xã để các hộ dân thực hiện và có kế hoạch kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành.

- Các khu dân cư vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh trong khu dân cư xung quanh nơi cư trú vào chủ nhật hàng tuần.

- Tổ chức các lớp tập huấn để phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp UBMTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội xã ra quân làm vệ sinh môi trường, tập trung vào các điểm nóng, đặc biệt về vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, các khu đất trống trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt cơ sở thu mua mủ cao su, trang trại chăn nuôi; kiểm tra việc phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, sản phẩm xử lý môi trường nông nghiệp hết hạn hoặc các vỏ bao bì, dụng cụ đựng các sản phẩm này sau khi sử dụng bị vứt, đổ bừa bãi ra môi trường.

- Thời gian kiểm tra, giám sát từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024, đồng thời xử phạt các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực môi trường.

- Kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại, xử phạt hành chính theo Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên quan.

- Tổ chức nêu cao các tấm gương điển hình tại các hội nghị, cuộc họp hoặc trên đài phát thanh; có hình thức khen thưởng thích hợp để động viên kịp thời các cá nhân, tổ chức có hành động bảo vệ môi trường.

- Chủ động phối hợp với các khu dân cư gom rác thải về việc thu dọn xà bần, rác thải công kênh...không để tồn lưu các loại rác thải này sau khi phát hiện. Xử lý các điểm ô nhiễm, vấn đề môi trường bức xúc tại địa phương theo thẩm quyền được giao.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các điều khoản về thu gom rác đã ký kết với Công ty TNHH TM DV xây dựng môi trường Duy Tân.

- Báo cáo định kỳ hàng quý và báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2024 về UBND huyện thông qua phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện.

4. Thành phần tổ kiểm tra.

- Phó chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng;
- Trưởng Công an xã - Tổ phó;
- Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã - Thành viên;
- Công chức Địa chính – XD – NT – MT xã - Thành viên;
- Công chức Tài chính - Kế Toán xã - Thành viên;
- Nhân viên thú y xã - Thành viên;
- Cán bộ Khuyến nông xã - Thành viên;
- Trưởng các ấp (sóc) trên địa bàn xã - Thành viên.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được UBND huyện Hớn Quản phân bổ năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hớn Quản;
- Phòng TN-MT huyện;
- Đảng uỷ - HĐND xã ;
- CT, PCT UBND xã;
- CC.ĐC- XD-NN-MT xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền